

**Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД**

1. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения, по следующей форме:

Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	Единица измерения	За 3 квартал отчетного периода	С начала 2009 г., всего
<b>Реализовано всего</b>	<b>шт.</b>	<b>364 368</b>	<b>1 033 911</b>
<b>в том числе:</b>			
<b>продукции собственного производства:</b>	<b>шт.</b>		
компьютеров	шт.	16 782	26 507
серверов	шт.	10 807	17 256
ноутбуков	шт.	57	110
сетевая продукция	шт.		8
мониторов	шт.		89
программного обеспечения	шт.		
прочего	шт.		
<b>товаров:</b>		<b>5 918</b>	<b>9 044</b>
периферийных устройств	шт.	347 586	1 007 404
программного обеспечения	шт.	70 474	103 189
компьютеров	шт.	27 063	31 024
мобильных ПК	шт.	1 985	2 096
комплектующих	шт.	5 381	8 835
расходных материалов	шт.	104 598	172 444
серверного оборудования	шт.	7 973	8 736
сетевой продукции	шт.	497	2 018
бытовой и оргтехники	шт.	96 192	619 676
аксессуаров	шт.	41	3 100
специализированного оборудования	шт.	11 171	29 057
прочего	шт.	9	61
Оказано услуг	шт.	22 200	26 156
<b>Реализовано на экспорт продукции и товаров, всего</b>	<b>шт.</b>	<b>2</b>	<b>1 012</b>
<b>в том числе:</b>	<b>тыс. тенге</b>		
<b>продукции собственного производства:</b>	<b>шт.</b>		
компьютеров	шт.		
серверов	шт.		
ноутбуков	шт.		
мониторов	шт.		
программного обеспечения	шт.		
прочего	шт.		
<b>товаров:</b>	<b>шт.</b>		
периферийных устройств	шт.		
программного обеспечения	шт.		
компьютеров	шт.		
мобильных ПК	шт.		
комплектующих	шт.		
расходных материалов	шт.		
серверного оборудования	шт.		
сетевой продукции	шт.		
бытовой и оргтехники	шт.		
аксессуаров	шт.		
банковского оборудования	шт.		
прочего	шт.		
<b>Оказано услуг</b>	<b>тыс. тенге</b>		

## Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

АО «Логиком» является учредителем и членом ОЮЛ «Казахстанская Ассоциация торговых компаний и товаропроизводителей электробытовой, компьютерной техники и сложных технических систем «Катекс». Адрес: г. Алматы, ул. Амангельды, д.1.

Цель создания Ассоциации:

1. Обеспечение взаимодействия предприятий отрасли с целью усиления позиций на рынке, создания благоприятных финансово-экономических условий для дальнейшего развития индустрии и рынка электробытовой и компьютерной техники
2. обеспечение конструктивного диалога с исполнительными и законодательными органами власти РК, с целью участия в законотворческой деятельности, отвечающей профессиональным интересам членов Ассоциации.
3. представление и защита общих имущественных и иных интересов членов Ассоциации в государственных органах, негосударственных международных и иных организациях.

АО «Логиком» принимает участие в проектах упрощения процедуры таможенного оформления и развития IT отрасли в целом.

Также АО «Логиком» является учредителем и членом ОЮЛ «Казахстанская Ассоциация IT-компаний». Адрес: г. Астана, ул. Кабанбай батыра 6/5 офис № 3.

Цель создания: Всемерное содействие внедрению новых информационных технологий в Республике Казахстан на базе развития рыночных взаимоотношений, координации деятельности членов Ассоциации, а так же обеспечение защиты их прав и законных интересов.

В рамках Ассоциации, АО «Логиком» принимает участие в проектах «E-Government» и развития IT отрасли в целом.

## Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

### 1. Инвестиции

Вид инвестиций	(на 30.09.09 г., в тыс. тенге)			
	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	0	0	0	0
Портфель ценных бумаг, всего	0	0	0	0
в том числе:				
государственные ценные бумаги				
негосударственные ценные бумаги				
Прочие инвестиции*	0	0	0	0
<b>Всего инвестиции</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### 2. Дебиторская задолженность

Вид дебиторской задолженности	(на 30.09.2009 г., в тыс. тенге)				
	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Местонахождение
Долгосрочная, всего	127 868		127 868	0	
в том числе: указать наиболее крупных должников					
БТА Банк АО	102 036		102 036	0	Казахстан, г..Алматы
КазСтройСервис	25 832		25 832	0	Казахстан, г..Алматы
<b>Краткосрочная, всего</b>	<b>1 899 470</b>	<b>18 297 052</b>	<b>13 528 742</b>	<b>6 667 780</b>	
в том числе: указать наиболее крупных должников					
<b>Авансы выданные</b>	<b>29 978</b>	<b>3 389 976</b>	<b>3 169 189</b>	<b>250 765</b>	
Алекс ТОО	0	12 450	0	12 450	Казахстан, г.Алматы
Кибер Гейм ТОО	0	200 000	0	200 000	Казахстан, г.Алматы

Фирма NETART	0	13 375	0	13 375	Казахстан, г. Алматы
Мэлком Плюс ТОО	6 552	0	6 552	0	Казахстан, г. Алматы
Олли Казахстан ТОО	4 598	0	4 598	0	Казахстан, г. Алматы
<b>Задолженность от реализации основной продукции (услуг)</b>	<b>1 869 492</b>	<b>14 907 076</b>	<b>10 359 553</b>	<b>6 417 015</b>	
в том числе: указать наиболее крупных должников					
KEGOC ОАО	151 298	55 001	206 299	0	Казахстан, г. Алматы
LC Trade ТОО	548 837	1 687 754	2 236 591	0	Казахстан, г. Алматы
Visor Holding ТОО	35 303	0	17 651	17 652	Казахстан, г. Алматы
Азиатский Газопровод ТОО	33 272	511	33 272	511	Казахстан, г. Астана
БТА Банк АО	179 970	102 132	97	282 005	Казахстан, г. Алматы
Казахтелеком ОАО GSM					
Казахстан ТОО	60 493	21 436	79 213	0	Казахстан, г. Алматы
КазСтройСервис	58 868	25 832	42 350	42 350	Казахстан, г. Алматы
Криптон ТОО	605 491	3 679 200	4 284 691	0	Казахстан, г. Алматы
Национальная компания					
КТЖ АО	27 363	59 397	27 363	59 397	Казахстан, г. Алматы
РГП ЦИФС МФ РК	129 467	0	129 467	0	Казахстан, г. Алматы
Ф-л ТОО Корпорация					
Казахмыс-Жезказган»	21 061	445	21 506	0	Казахстан, г. Жезказган
Кибер Гейм ТОО	0	743 009	279 749	463 260	Казахстан, г. Астана
ABS KVAZAR MICRO ТОО	0	250 467	115 600	134 867	Казахстан, г. Алматы
WestCom TRADE	0	4 557 806	93 100	4 464 706	Казахстан, г. Алматы
Банк ЦентрКредит АО	0	290 308	159 575	130 733	Казахстан, г. Алматы
Карачаганак Петролиум Оперейтинг	9 919	241 977	184 351	67 545	Казахстан, г. Алматы
НК Министерства Финансов РК	0	1 073 540	495 480	578 060	Казахстан, г. Алматы
<b>Всего дебиторская задолженность</b>	<b>2 027 338</b>	<b>18 297 052</b>	<b>13 656 610</b>	<b>6 667 780</b>	

### 3. Займы.

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка, % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	(на 30.09.09 г., в тыс. тенге)	
						Конечное сальдо	Дата погашения
Казкоммерцбанк 0396	тенге	12,5	0	0	180 000	180 000	19.12.09 г.
Казкоммерцбанк 0592/A	тенге	12,5	0	0	180 000	180 000	31.12.09 г.
Казкоммерцбанк 0686/A	тенге	12,5	0	0	550 000	550 000	31.12.09 г.
Казкоммерцбанк 0724/A	тенге	12,5	0	0	50 000	50 000	31.12.09 г.
Казкоммерцбанк 0739/A	тенге	12,5	0	0	99 000	99 000	31.12.09 г.
Казкоммерцбанк 0784/A	доллар	16	0	0	120 760	120 760	24.03.10 г.
Казкоммерцбанк 0791/A	доллар	16	0	0	226 425	226 425	29.03.10 г.
Казкоммерцбанк 7421/A	тенге	16	90 000	90 000	0	0	29.01.09 г.
Казкоммерцбанк 7843/A	тенге	16	250 000	250 000	0	0	10.03.09 г.
Казкоммерцбанк 8019/A	тенге	16	150 000	150 000	0	0	18.03.09 г.
Казкоммерцбанк 8978/A	тенге	16	150 000	150 000	0	0	24.06.09 г.

Казкоммерцбанк 9041/A	тенге	16	150 000	150 000	0	0	25.06.09 г.
Казкоммерцбанк 9142/A	тенге	16	0	120 000	120 000	0	30.04.09 г.
Казкоммерцбанк 9410/A	доллар	16	0	127 176	127 176	0	30.04.09 г.
Казкоммерцбанк 9544/A	доллар	16	0	302 800	302 800	0	30.04.09 г.
Казкоммерцбанк 9559/A	доллар	16	0	151 400	151 400	0	30.04.09 г.
Казкоммерцбанк 9762/A	доллар	16	0	150 720	150 720	0	30.04.09 г.
Казкоммерцбанк 9869/A	тенге	12,5	0	150 000	150 000	0	18.06.09 г.
Казкоммерцбанк 9870/A	тенге	12,5	0	150 000	150 000	0	22.06.09 г.
Казкоммерцбанк 9871A	тенге	12,5	0	120 000	120 000	0	09.07.09 г.
Казкоммерцбанк 9872/A	тенге	12,5	0	126 605	126 605	0	24.08.09 г.
Казкоммерцбанк 9873/A	тенге	12,5	0	0	301 440	301 440	18.03.10 г.
Казкоммерцбанк 9874/A	тенге	12,5	0	0	150 720	150 720	20.03.10 г.
Казкоммерцбанк 9875/A	тенге	12,5	0	0	150 720	150 720	20.10.09 г.
Казкоммерцбанк 9965/A	тенге	12,5	0		150 000	150 000	
				0			05.11.09 г.
<b>ИТОГО</b>			<b>790 000</b>	<b>2 188 701</b>	<b>3 557 766</b>	<b>2 159 065</b>	

Наименование кредитора по займу	Сумма займа, всего	Сумма к погашению				
		2008 год	2009 год	2010 год	2011 год	2012 год
Казкоммерцбанк 0396	180 000		180 000			
Казкоммерцбанк 0592/A	180 000		180 000			
Казкоммерцбанк 0686/A	550 000		550 000			
Казкоммерцбанк 0724/A	50 000		50 000			
Казкоммерцбанк 0739/A	99 000		99 000			
Казкоммерцбанк 0784/A	120 760			120 760		
Казкоммерцбанк 0791/A	226 425			226 425		
Казкоммерцбанк 7421/A	90 000					
Казкоммерцбанк 7843/A	250 000					
Казкоммерцбанк 8019/A	150 000					
Казкоммерцбанк 8978/A	150 000					
Казкоммерцбанк 9041/A	150 000					
Казкоммерцбанк 9142/A	120 000					
Казкоммерцбанк 9410/A	127 176					
Казкоммерцбанк 9544/A	302 800					
Казкоммерцбанк 9559/A	151 400					
Казкоммерцбанк 9762/A	150 720					
Казкоммерцбанк 9869/A	150 000					
Казкоммерцбанк 9870/A	150 000					
Казкоммерцбанк 9871A	120 000					
Казкоммерцбанк 9872/A	126 605					
Казкоммерцбанк 9873/A	301 440			301 440		

Казкоммерцбанк 9874/A	150 720			150 720		
Казкоммерцбанк 9875/A	150 720		150 720			
Казкоммерцбанк 9965/A	150 000		150 000			
<b>ИТОГО</b>	<b>4 347 766</b>		<b>1 359 720</b>	<b>799 345</b>		

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.) должна быть представлена по следующей форме:

(на 30.09.09г., в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Местонахождение
<b>Долгосрочная, всего</b>	<b>106 663</b>	<b>106 663</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов					
Криптон ТОО	106 663	106 663	0	0	
<b>Краткосрочная, всего</b>	<b>149 885</b>	<b>11 577 536</b>	<b>15 230 021</b>	<b>3 802 370</b>	
в том числе: следует указать наиболее крупных кредиторов					
<b>Авансы полученные под поставку товаров, услуг</b>	<b>80 885</b>	<b>970 645</b>	<b>1 210 680</b>	<b>320 920</b>	
ABC Soft Development ТОО	8 737	9 237	500	0	Казахстан, г. Алматы
Grand Hotel Astana	0	0	65 499	65 499	Казахстан, г. Алматы
Kazakhmys Services Limited Казахмыс	0	26 580	92 441	65 861	Казахстан, г. Жезказган
Ген прокурор Комитет по прав. Статист	0	2 075	13 306	11 231	Казахстан, г. Астана
Ипотечная организация БТА Ипотека АО	16 698	0	0	16 698	Казахстан, г. Алматы
Кибер Система Плюс ТОО	132 113	0	0	132 113	Казахстан, г. Алматы
МВД РК Десятое управление	0	59 600	71 840	12 240	Казахстан, г. Алматы
<b>Краткосрочная кредиторская задолженность перед поставщиками</b>	<b>69 000</b>	<b>10 606 891</b>	<b>14 019 341</b>	<b>3 481 450</b>	
LC Trade ТОО	0	1 618 842	1 687 595	68 783	Казахстан, г. Алматы
Samsung Electronics	0	0	55 435	55 435	Казахстан, г. Алматы
Кибер Гейм ТОО	46 749	246 748	200 000	0	Казахстан, г. Алматы
Криптон	11 863	4 643 939	7 917 608	3 285 532	Казахстан, г. Алматы
<b>Всего кредиторская задолженность</b>	<b>256 548</b>	<b>11 684 199</b>	<b>15 230 021</b>	<b>3 802 370</b>	

5. Анализ финансовых результатов. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:

(на 30.09.09 г., в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов	Предыдущий год (30.09.08 г.)	Отчетный год (30.09.09 г.)	Увелич. / уменьш., %
<b>Доходы всего:</b>	<b>8 188 345</b>	<b>9 378 447</b>	<b>114,5</b>
Доходы от реализации, всего	8 169 540	9 365 690	114,6
в том числе:			
<b>продукции собственного производства:</b>	<b>925 893</b>	<b>1 719 326</b>	<b>185,7</b>
компьютеров	600 898	1 283 101	213,5
серверов	135 894	85 697	63,1
ноутбуков	53 698	428	0,8
сетевой продукции	77 598	18 265	23,5
программного обеспечения	57 564		
прочего	241	331 835	137 690,9
<b>Товаров всего:</b>	<b>7 243 647</b>	<b>7 646 364</b>	<b>105,6</b>
периферии	1 172 697	745 277	63,6

программного обеспечения	1 057 736	726 547	68,7
компьютеров	407 137	109 149	26,8
мобильных ПК	151 206	448 636	296,7
комплектующих	215 983	3 210 507	1486,5
расходных материалов	83 662	5 853	7,0
серверного оборудования	3 486 713	1 000 000	28,7
сетевой продукции	485 489	301 147	62,0
бытовой и оргтехники	26 384	16 893	64,0
аксессуаров	39 624	22 770	57,5
специализированного оборудования	5 903	12 282	208,1
прочего	1 930	1 006 814	52 166,5
услуг	109 183	40 489	37,1
<b>от реализации на экспорт:</b>			
в том числе:			
<b>продукции собственного производства:</b>			
компьютеров			
серверов			
ноутбуков			
мониторов			
программного обеспечения			
прочего			
периферии			
программного обеспечения			
компьютеров			
мобильных ПК			
комплектующих			
расходных материалов			
серверного оборудования			
сетевой продукции			
бытовой и оргтехники			
аксессуаров			
банковского оборудования			
прочего			
услуг			
Прочие доходы, всего (указать отдельно по видам доходов) в том числе:	18 805	12 757	67,8
Реализация			
Положительная курсовая разница	1 588	2 732	172,0
Доход от реализации ФА и инвестиций	1 958	9 057	462,6
Прочие доходы	15 260	968	6,3

<b>Расходы, всего</b>	<b>8 117 340</b>	<b>9 288 668</b>	<b>114,4</b>
в том числе:			
<b>сырье (себестоимость продукции)</b>	<b>7 460 154</b>	<b>8 645 747</b>	<b>115,9</b>
материалы	16 061	4 103	25,5
запасные части	0	2 426	
электроэнергия	4 048	4 553	112,5
топливо	3 804	3 243	85,2
ремонтные работы	1 237		

амортизация	46 977	53 364	113,6
заработная плата, в том числе:	76 445	72 518	94,9
отчисления с заработной платы	12 643	14 803	117,1
налоговые платежи всего: (выделить наиболее существенные)	19 581	25 528	130,4
Социальный налог	5 806	4 523	77,9
Налог на имущество	9 817	13 023	132,7
Налог на землю	737	743	100,7
Налог на транспорт	1 115	1 126	101,0
Соц. Отчисления	1 903	2 384	125,3
Плата за размещение наружной рекламы	158		
ПН у источника за нерезидента		3 370	
Общие и административные - всего (выделить наиболее существенные) в том числе:	93 192	65 200	70,0
Аренда текущая	5 521	5 835	105,7
Командировочные в пределах нормы	2 501	4 185	167,3
Консультационные услуги и повышение квалификации	9 890	307	3,1
Представительские расходы по норме	1 217	2 362	925,9
Охранные услуги	13 743	13 865	100,9
Подбор персонала	1 423	188	13,2
Аудиторские услуги	0	3 226	0
Сервисно-техническое обслуживание	5 086	3 947	77,6
Услуги переоценки имущества	0	1 224	0
Членские взносы	1 400	935	66,8
Услуги банка	3 982	5 901	148,2
Услуги связи и почты	13 061	9 446	72,3
Коммунальные расходы	3 775	2 509	66,5
Резервы по МСФО	25 863	2 007	7,8
Штрафы, пени в бюджет	655	87	13,2
Расходы на соц. мероприятия	47		
Расходы по реализации - всего (выделить наиболее существенные) в том числе:	83 944	60 376	71,9
Аренда текущая	0	0	0
Командировочные в пределах нормы	6 356	2 753	43,3
Консультационные услуги и повышение квалификации	1 213	166	13,7
Гарантийный ремонт продукции	4 046	1 883	46,5
Предпродажное тестирование	22 331	17 826	79,8
Услуги нотариуса	2 265	1 116	49,3
Услуги по сертификации	215	473	220,0
Расходы на рекламу и маркетинг	14 231	27 038	190,0
Транспортные услуги	5 387	5 885	109,2
Услуги банка	0	0	0
Услуги связи и почты	1 009	1 988	197,1
Штрафы, пени по хоз.договорам	0	0	0
на выплату процентов (в том числе)	245 841	310 612	126,4
вознаграждения по банковским кредитам	89 507	122 236	136,6

